








OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027  O.S. 1.6 e O.S. 2.9  Progetto T0008B0033 - Procedura A0896: 
- 

Approvazione Avviso pubblico e Modulistica e Istruzioni. Impegno in favore di Lazio Innova S.p.A. per 
un importo complessivo pari ad euro 70.000.000,00 sul Capitolo U0000A44191: di cui euro 
35.000.000,00 Es. Fin. 2025, euro 18.000.000,00 Es. Fin. 2026 ed euro 17.000.000,00 Es. Fin. 2027. 

il DIRETTORE REGIONALE 

 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

SU PROPOSTA  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regi
 

VISTO ne degli uffici 
 

VISTO 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

 

VISTA la legge r  

VISTO il r

 citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA  

VISTA 
Regione Lazio 2025-  

VISTA la deliberazione della G
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

 

VISTA la deliberazione della G
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: r la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

 

VISTA Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027  Variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, 



 per gli anni 2026 e 2027, in riferimento a vari capitoli di 
entrata e di spesa concernenti il PR FESR 2021- ; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 -  
della Direzione regionale  

VISTO 
 

VISTO 

giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTI inoltre: 

il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno  
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce regole 
comuni applicabili al FESR; 

 
il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 che 
istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 
2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, 
(UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 
2021/241; 

la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26/10/2022 con cui la Commissione Europea ha 
-

cosi come modificato con Decisione C(2024) 6747 final del 26/09/2024; 
 

la deliberazione della G
Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024 della Commissione Europea che approva la modifica 

-  
 

il PR Lazio FESR 2021-2027 che ai 
 Direzione 

regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca; 

la deliberazione della Giunta regionale del 19 dicembre 2024, n. 1120 con la quale si approva il 
Documento Attuativo del Programma (DAP) PR FESR Lazio 2021-2027, Versione 1.0; 



la determinazione n. G10562 del 02/08/2024 che ha approvato il documento "Descrizione del 
sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) Versione 2.0" e gli allegati 

  
 

la determinazione n. G17670 del 29/12/2023, rettificata con DE n. G02996 del 15/03/2024, che 
individua Lazio Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 per le 
funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060 e approva lo Schema di 
Convenzione sottoscritta il 26 marzo 2024; 

PREMESSO che: 
il DAP, redatto in conformità con quanto previsto nel PR e nel Si.Ge.Co. e approvato con DGR n. 
1120/2024, è un documento tecnico  amministrativo finalizzato a fornire alle Direzioni regionali 
indicazioni e -2027; 
 

1.6 Tecnologie critiche e azioni di rafforzamento delle 
competenze - Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di 
tecnologie avanzate  STEP 79.043.497,00
Sostenere gli investimenti che  - Promuovere la transizione verso 
un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse  STEP 
30.000.000,00); 

PRESO ATTO della sezione 6 
che riprende le disposizioni della sezione 2.8 del Quadro temporaneo di crisi e transizione ed è 

tion from the Commission-
Framework for State Aid measures to support the Clean Industrial Deal (Clean Industrial Deal State 

ation from the Commission to the European Parliament, the 
Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions The Clean 

febbraio 2025; 

CONSIDERATO che tale nuova normativa sugli aiuti di Stato consentirà di dare più efficace attuazione 
alle azioni della Programmazione Regionale Unitaria 2021-2027, tra cui quelle del PR FESR LAZIO 
2021-2027 di cui alle Priorità e Obiettivi specifici del PR FESR Lazio 2021-2027 tra cui STEP, 
consentendo anche maggiorazioni nel sostegno, che riguarderanno qualsiasi tipologia di imprese e 
tutto il territorio regionale per le tipologie di investimento previste nella sezione 6 del CISAF citata; 

CONSIDERATO che a tal fine la Regione Lazio si riserva di avviare apposita procedura di notifica alla 
Commissione europea per ottenere la decisione di approvazione di un regime regionale e poter 
conseguentemente provvedere con successivo avviso al sostegno di tali tipologie di investimento; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende sostenere progetti che, ai sensi del Reg. (UE) 2024/795 

contribuiscano a rafforzare la sovranità e la sicurezza della UE, accelerino la transizione verde e 
digitale, migliorino la competitività e riducano le dipendenze strategiche; 
 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0019520 del 23/05/2025 con la quale Lazio Innova S.p.A. trasmette il 
STEP Lazio - Sostegno allo sviluppo e alla fabbricazione delle tecnologie 



critiche  Modulistica e Istruzioni 70 milioni, di cui 
 O.S. O.S. 2.9 del PR FESR Lazio 2021-2027; 

CONSIDERATO che la Convenzione tra Autorità di Gestione FESR Lazio 2021-2027 e Organismo 
Intermedio Lazio Innova S.p.A., sottoscritta il 26/03/2024, non prevede la delega delle Azioni relative 
agli Obiettivi Specifici 1.6 e 2.9; 

CONSIDERATA - Sostegno allo 
 al fine di permettere il raggiungimento degli 

obiettivi e del target di spesa previsti nel PR FESR Lazio 2021-2027; 

CONSIDERATO 
Strategico 1 del PR FESR Lazio 2021-2027 capitolo U0000A44191 (relativo 

;   

RILEVATO che il capitolo di bilancio regionale U0000A44191 , per gli Ess. Finn. 
2025, 2026 e 2027 presenta sufficiente disponibilità per impegnare anche le risorse O.S. 

al fine di garantire la copertura in via d'urgenza nelle more della istituzione del 
 per poi procedere alle sistemazioni 

contabili successivamente; 

ATTESO che co
sul capitolo corretto; 

RITENUTO necessario, sulla base delle motivazioni espresse di: 

- Sostegno allo sviluppo e alla fabbricazione delle 
 e Istruzioni, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 

2, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, con una dotazione finanziaria 
.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027  Obiettivo 

Specifico 1.6 e 2.9; 
 
delegare Lazio Innova S.p.A., nell  
Gestione FESR Lazio 2021-
26/03/2024, allo 

 anche per l 1.6 
e 2.9;  
 

70.000.000,00 in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è 

capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità, per gli esercizi finanziari 2025-2026 
e 2027: 

Missione 
Programma 

PCF Capitolo Denominazione 2025 2026 2027 Totale 



14.05 2.03.03.03 U0000A44191 

PR FESR 
2021/2027 - STEP 
- O.S. 1.6 - 
TECNOLOGIE 
CRITICHE E 
AZIONI DI 
RAFFORZAMENTO 
DELLE 
COMPETENZE - 
QUOTA UE 100% 
§ CONTRIBUTI 
AGLI 
INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

35.000.000,00 18.000.000,00 17.000.000,00 70.000.000,00 

CONSIDERATO che gli importi impegnati sul suddetto capitolo di spesa U0000A44191 saranno 
utilizzati integralmente per i contributi alle imprese, - Sostegno 

 

ATTESO 
 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di approvare l - Sostegno allo sviluppo e alla fabbricazione delle 
 e Istruzioni, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 

2, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, con una dotazione finanziaria 
-2027  Obiettivo 

Specifico 1.6 e 2.9; 
 

 tra 
di Gestione FESR Lazio 2021-
26/03/2024, allo 

E 2021/1060 anche per l 1.6 
e 2.9;  
 
di 70.000.000,00 in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è 

capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità, per gli esercizi finanziari 2025-2026 
e 2027: 

Missione 
Programma PCF Capitolo Denominazione 2025 2026 2027 Totale 



14.05 2.03.03.03 U0000A44191 

PR FESR 
2021/2027 - STEP 
- O.S. 1.6 - 
TECNOLOGIE 
CRITICHE E 
AZIONI DI 
RAFFORZAMENTO 
DELLE 
COMPETENZE - 
QUOTA UE 100% 
§ CONTRIBUTI 
AGLI 
INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

35.000.000,00 18.000.000,00 17.000.000,00 70.000.000,00 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 
www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 


